2) (domaine spirituel) : a) office religieux, missa -is : CARTUL. S. Ben. Divion 460 p. 231 (a. 1119) : statuimus namque ut nulla die... in monasterio S. Stephani nisi in festis eiusdem martyris, -is missa celebretur. CARTA a. 1195 (Duvivier, Actes II 94 p. 188) : missa..illa semper post missam -em celebrabitur. officium -e : STEPH. TORNAC. epist. 100 p. 118 (a. 1181-85) : ab altari, in quo -ia divina hactenus populo celebrata sunt officia, recedat... nec permittit in alio loco convenienter, officia -a celebrari. b) sacramenta. -ia : sacrementa dont

l'administration relève de l'église paroissiale : STEPH. TORNAC. epist. 100 p. 118 (a. 1181-85) : *alias capellanus -ia conficiat sacramenta.* c) *cura -is : charge d'une paroisse dans le domaine religieux :* CARTUL. Catalaun. p. 55 (a. 1111) : *inter nos [sc. episcopum et abbatem Virtuensem]... habita diu de -i cura multa discordia.*

3) (*iur.*) *ensemble des droits de l'église paroissiale :* a) *ius -e* (CARTUL. Magalon. 93 p. 182 a. 1155) : *ius -e,* videlicet fontes ad baptizandum et cimiterium ad sepeliendum et decimariam habere. CARTUL. S. Alb. Andegav. II 762 p. 251 [a. 1157-89] : *salvo -i iure, id est baptismate, confessione, purificationibus, sepulturis et benedictionibus.* CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 601 p. 411 [a. 1181] : *cum iure -i, scilicet decimis, primiciis, oblacionibus, baptisterio et nupciis ac defunctione et sepultura.* BERNARD. PAPIENS. decret. III 25,1 p. 104 : *ius -e est quod habet ecclesia in populo sibi assignato et dicitur -e a parochia* : CARTA a. 1099 (Marca Hisp. 320 col. 1207) : *universa que iuste ad eandem ecclesiam sive -i sive proprietario iure pertinere noscuntur... in Ausonensi parrochia.* CARTUL. Userc. 78 p. 120 (a. 1122) : *quicumque homo sive mulier parochianus Castelli de Torena se voluerit sepelire Usercham... nullo -i iure inquietetur.* ACTA Henr. II, I 121 p. 227 (a. 1156-90) : *si forte aliquis hominum de Wellis obierit, ecclesia Fiscannensis totam portionem suam, salvo iure -i habebit.* ACTA pont. Rom. Gall. VII 99 p. 368 (a. 1162; orig.) : *altaria de Greminiaco... cum omni iure -i eiusdem ville et decimis.* GUILL. TYR hist. rer. transm. XI 12 p. 475 : *Bethleemtice sedi... Ascalone ecclesiam -i iure subiugavit.* CARTUL. S. Nicol. Prat. 22 p. 57 (a. 1200) : *omne -ius -e salvum ex integro est abbatie.* b) *au pluriel : -ia iura : redevances dues à la paroisse :* ACTA pont. Rom. Gall. VII 18 p. 256 (a. 1102) : *statuimus ut prefata Perronensis ecclesie canonici ipsius castri decimas et oblationes rerumque venalium consuetudines omniaque -ia iura de quibus agebatur... habeant.* CARTUL. Vizeliac. 53 p. 358,4 (a. 1152) : *conquestus est, quod quandam decimam et -ia iura ville ipsius... per violentiam ei abstuleris.* CARTUL. S. Vedast. p. 162 (a. 1161) : *canonici omnia iura -ia tam decimis quam in oblationibus sibi vindicaverant.* en précisant l'objet ou la forme de ces redevances : TRAD. Ensd. 24 (a. 1118-23) : *est... ecclesia ut per se -ia habeant iura in baptismo, in sepulturis.* CARTUL. S. Mar. Carnot. 56 p. 154 (a. 1149-55) : *ad recognitionem sui iuris, statuimus eos... quatuor denarios de censu habituros; necnon et iura -ia, panes videlicet et candelas.* c) *selon la coutume paroissiale : more sive consuetudine -i :* CARTUL. Baschev. 1 p. 11 (a. 1133) : *salvo sancte Rothomagensis ecclesie iure episcopali et consuetudine iuste servata -i.* ACTA pont. Rom. Gall. I 80 p. 276 (a. 1157-59) : *predicte matrici ecclesie more -i sine preiudicio fore subiectum.*

II) : subst. : A) *parochialis, -is m. et f. :* 1) *ressortissant d'un diocèse (d'une paroisse rurale) :* ANDR. FLOR. mirac. Bened. II 2 p. 194 : *qui unanimi corde obaudientes, universos,... a quinto decimo anno et supra, -es et comprovinciales per singula episcopia commonefacientes, eadem subtiltant corroboratione.* 2) *paroissien :* CARTUL. Celsiniac. 907 p. 610 (s.d.) : *ego Geraldus, qui fui filius Petri cellararii, dono... aliquid de mea hereditate videlicet decimum de mea villa sicut alii -es reddunt sue ecclesie.* ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 10 p. 232 : *presbyter Vinayle ecclesie proprios -es commonere facit honorem celebrationi tante deferri festivitatis.* RADULF. TORT. mirac. Bened. I p. 278 : *nihil cere illic haberi preter paschalem cereum... a -ibus sollemni oblatum more.* ib. 12 p. 291 : *parvipendens eiusdem preceptum sacerdotis, qui iusserat omnes suos -es esse feriatos.* Ps. BENED. PETR. gesta 1 p. 204 : *de omnibus -ibus devote et fideliter respondere.*

B) *parochiale, -is n. 1) (au plur.) activités du culte dans le cadre paroissial :* ACTA pont. Rom. ined. I 386 p. 337 (a. 1186-87) : *oratorium construere vel fontes benedicere aut -ia exercere.*

2) *redevance due à titre paroissial :* a) *au sing. :* CARTUL. Vindoc. II p. 5 (a. 1080) : *ne per eum -e... aliquid subripertetur.* CARTUL. S. Julian. Turon. 68 p. 90 (a. 1119-25) : *a nullo nisi a communi matre,... chrisma vel aliud -e requiratur.* b) *au plur. :* CARTUL. Vindoc. II p. 133 (a. 1100) : *ab illis parochianis omnia -ia accipisse.* CARTUL. S. Mar. Iosaph. 195 (ante a. 1151) : *sciendum quod ... -ia non exsolvent nisi in die Natalis Domini et in die Pasche.* CARTUL. Andegav. III 409 p. 249 (c. 1180) : *-ia hominum et terrarum ... de quibus erat controversia, ad ecclesiam de Intramis debent pertinere.* CARTUL. S. Petr. Burg. Valent. 11 p. 22 (a. 1191) : *Burgenses canonici habebant parochianos et -ia in domibus que sunt ante domum Hospitalis.* spé., en parallèle avec decima : CARTUL. S. Magd. Castrodun. 7 p. 10 (a. 1133) : *habebunt... canonici Castridunenses... corpus ecclesie Rotomagi, decimas et omnia -a.*

parochialiter sive parochialiter adv. [parochia] 1) à titre de paroissien (fréquentant l'église paroissiale) : CARTUL. cath. Andegav. 139 p. 229 (XII. s. med.) : *et concederemus venire ad ecclesiam illam -r, id est esse parochianos illius ecclesie omnes homines suos et homines Henrici militis qui sunt in parochia Maignicensi.* CARTUL. Vindoc. II p. 462 (a. 1188) : *homines in eodem loco... parochiani erunt ecclesie H. et de cetero -r accident ad eam.* spé., qui a reçu un sacrement : 50 STEPH. TORNAC epist. 230 p. 288 (c. 1194) : *prior ipsius loci quamdam parochianam nostram a nobis excommunicatam sine conscientia nostra absolvit et eam nuptui tradens cuidam militi tanquam -r, illicite copulavit.*